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Úvod

Karteziánský dualismus oddělil lidské tělo od jeho duše. Moderní, školská
alopatická medicína ”opravuje” zpravidla jen tělo, a na „duši“ či psychickou stránku
pacienta zapomíná. Má-li pacient štěstí může, býti dík těmto „servisním“ zásahům dlouho
a spokojeně živ. Pokud však dítkem Štěstěny není, může se dík tomuto přístupu roztočit
velmi nebezpečná spirála mnoha dalších problémů. Ve společnosti se objevují názory
oscilující mezi oběma extrémy. My se tedy pokusíme pro účely naší práce tento dualismus
na chvíli opustit, a člověka vnímat jako neoddělitelný komplex těla i duše. Prvním
psychosomatickým experimentem, který najdeme v každé základní učebnici psychologie,
byl pravděpodobně pokus perského učence a lékaře Avicenny v jedenáctém století. Do
dvou sousedních kotců umístil domácího berana a vlka. Beran přestal žrát a za několik dní
pošel. Stres z přítomnosti dravce jej zahubil. Přesto dodnes velké množství lékařů popírá
vliv psychiky na lidské zdraví. Další část „osvícenějších“ sice tyto vlivy připouští v různé
míře (na internetu nacházíme čísla 30-50%), a to zvláště u tzv. civilizačních chorob. U těch
se nedaří najít příčinu jejich velkého nárůstu v poslední době, tedy je opatrně připouštěn i
vliv psychické zátěže. Najdou se ovšem i lékaři, kteří se naopak psychosomatickému
lékařství věnují a jimi uváděná procenta jsou často výrazně vyšší. Lékaři bohužel často
tíhnou k názoru, že vše, co není „lege artis“, je pavěda a šarlatánství, a i léty ověřené
„babské recepty“ odmítají s obrovskou agresivitou a narcismem. Další skupinu tvoří lékaři,
kteří takříkajíc „dezertovali“, někdy „svlékli bílý plášť“ a věnují se medicíně, kterou
bychom mohli nazvat celostní. Poslední skupinu tvoří pacienti či konzumenti péče kteří
jsou taktéž rozděleni na dva základní tábory. První extrém jsou lidé konvenční medicínou
vyděšení, ať již dík vlastní nebo zprostředkované zkušenosti, kteří ji odpírají jako celek.
Následuje část balancující takříkajíc mezi a poslední díl mozaiky je část pacientů, kteří
dualismus akceptují a školské medicíně důvěřují, někdy až slepě.

K volbě tohoto tématu mě vedl dlouhodobý zájem o tuto problematiku a řada
zkušeností s psychosomatickými problémy a pokusy o jejich nápravu, a to nejprve
neúspěšnou symptomatickou konvenční „léčbou“ a následně úspěšnou terapií mentální.
Tyto zkušenosti jsem konfrontoval s mnoha autory literárních děl z této oblasti, kterých
jsem prostudoval desítky, ne-li stovky. Taktéž jsem se snažil po řadu let získat zkušenosti
dalších v internetových diskusních skupinách.

Cílem této práce je prozkoumat, jakým způsobem jsou lidé dnes vystaveni psychické
zátěži, jak si tuto zátěž uvědomují, případně zda si ji vůbec uvědomují. Dále se pokusíme
prozkoumat, zda a případně jakým způsobem si lidé uvědomují možný či již nastalý dopad
této zátěže, a to zejména na somatické zdraví jedince. Budeme zkoumat možnosti
psychosomatické a somato-psychické vazby, tedy oboustranné vazby mezi lidskou
psychikou a somatickým zdravím. Dále se pokusíme zmapovat, zda si ti, kdož mají
zkušenost s nějakými somatizovanými psychickými problémy, dokáží, či naopak nedokáží
pomoci, případně jakou terapii k odstranění těchto problémů vyhledávají – ať už se jedná o
konvenční medicínu, lékaře a symptomatickou „léčbu“, „alternativní medicínu“ či terapii
psychickou, a to jak klasickou psychoterapii, tak některé „svépomocné“ techniky, jako
např. relaxační, imaginační či meditační.
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1 Výzkum
Předpokládáme, že většina respondentů bude mít povědomí o tom, co vše může

psychická zátěž způsobit. Pokud si respondenti budou tyto vazby uvědomovat, očekáváme
to spíše u starších respondentů s více zkušenostmi, případně dlouhodobější zkušeností se
stresovou zátěží. Co se týče vypořádávání se s touto zátěží, očekáváme, že většina
respondentů bude problémy léčit konvenční medicínou, symptomaticky (potlačováním
symptomů).

Vzhledem k tomu, v jaké době žijeme, dá se předpokládat, že naše psychika je
vystavena relativně velké psychické zátěži výrazně odlišné od té, pro kterou byla evolucí
uzpůsobena. V literatuře, ale i v médiích se stále častěji objevují informace o tom, jakým
způsobem se posunuje skladba zdravotních problémů, které sužují populaci. Jednoznačně
vidíme změny, jež mohou mít řadu determinantů těžko prokazatelných či měřitelných,
nicméně asi nebude velkým prohřeškem shrnout je například do pojmu „způsob života“.
Biologové často uvádějí, že naše kultura se vyvíjí obrovskou rychlostí, ale naše biologická
výbava nikoli. Tudíž se pohybujeme v přetechnizovaném světě vybaveni adaptačními
mechanismy, které se od doby kamenné změnily jen nepatrně. Pokus ale zamyslíme nad
vývojem v technice a společnosti v průběhu posledních století, vidíme, že dynamika
vývoje výrazně změnila svůj gradient. Člověk který se narodil cca před sto lety na vesnici,
mohl prožít mládí za svitu petrolejky se „sporákem“ na dřevo či studnou a suchým
záchodem na dvorku, a ve stáří mohl sedět u internetu, nakupovat v e-shopech, hrát online
hry, telefonovat mobilním telefonem a létat na dovolenou letadlem. Srovnáme-li to s
dobovými vědeckofantastickými filmy z počátku 20. stol, vývoj je zpravidla předstihl.
Není pro člověka jednoduché přizpůsobovat se takto hektickým změnám a to jsme zatím
zmínili jen technologii. Další zátěží mohou být změny politické. Námi výše zmíněný
člověk pokud žil v naší zemi, zažil 3 různá společenská zřízení a k tomu válku a
protektorát. Pokud společenské změny jsou zdánlivě k lepšímu, může to jistě přinést
optimismus. Často se však stává, že nejsou či že první nadšení rychle pominulo a vše se v
prach obrací. To v celkovém důsledku běhu dějin, mohlo či může způsobit relativně velkou
psychickou zátěž v závislosti na subjektivním prožívání této dynamiky. V neposlední řadě i
dopady ekonomické mohou být velmi silnou psychickou zátěží pro mnohé. Opusťme nyní
minulé století a zaměřme se na mladší generaci. Zde máme dvě varianty – ty, kdož minulý
režim zažili a případně v něm i pracovali, a ty kdo jej nezažili vůbec nebo jen jako „školou
povinní“. Je pravděpodobné, že prožívání obou skupin bude výrazně odlišné. Zatímco ti
první budou srovnávat své zkušenosti, ti druzí budou víceméně vycházet z informací od
rodičů, či z informací a propagandy získaných prostřednictvím médií. U různých
věkových skupin se dá tedy předpokládat výrazně odlišná geneze případné psychické
zátěže v oblastech vyrovnávání se jedince se společností. Na druhé straně problémy
vztahové ponesou v sobě jak složku nadčasovou, tak jistě i složku dobového kontextu.
Pokud nám tedy výzkum poskytne dostatečně široké portfolio respondentů, pokusíme se je
podle různých kritérií, např. věku, roztřídit a vzájemně porovnat.

V části teoretické se pokusíme prezentovat názory na tuto problematiku jak soudobé,
tak tradiční a historické, pokusíme se nahlédnout i do různých končin světa a najít, co je
nám společné a co se naopak multikulturně zásadně odlišuje. Nahlédneme také do různých
přístupů různých směrů terapie a zamyslíme se nad nimi právě z pohledu
„psychosomatického“. Pokusíme se taktéž zmapovat historický vývoj v této oblasti, vývoj
názorů na tuto problematiku, jejich střety a případně vlivy, které mohou ovlivňovat chápání
této problematiky.

Žijeme v postmoderní době, se všemi jejími výhodami i nevýhodami. Je
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pravděpodobné, že pro účely našeho výzkumu budou důležitější vlivy záporné. Nicméně
není jednoduché obecnou polaritu determinantů určit, neboť i to, co se např. zdá býti
kladným dopadem dnešního životního stylu, může mít v oblasti zdraví jak fyzického, tak
psychického dopad spíše devastující. Dnešní doba se do značné míry liší od dob
předchozích. Nadšení občanů po změně režimu v r. 1989 zpravidla vyprchalo, optimismus

[…]

ze subjektivního hodnocení psychické zátěže jsme pak vyhodnocovali možné závislosti a
to tak, že jsme hledali faktory rizikové a protektivní pro skupinu více stresovaných a dále
pak naopak, jaké faktory by se mohly objevit jako symptomy s vyšší a nižší
pravděpodobností právě jen ve skupině s vyšší zátěží v porovnání se skupinou s nižší
zátěží. V každém vyhodnocení nám tedy vystupují podobné páry artibutů, leč v jiném
vztahu, pročež se vyskytují na různých příčkách pomyslného žebříčku. Asi nejzajímavější
faktor, který se objevil, je užívání specifických relaxačních technik jako protistresové
strategie, ať již jako primární prevence, nebo jako terapie. Tento faktor byl na předních
místech všech tabulek a jeví se, že lidé trpící stresem méně používají relaxační techniky
více. Jak jsme již několikrát zmínili, nelze přesně rozpoznat kauzalitu, nicméně tento prvek
by rozhodně stál za další hlubší průzkum. Další výsledek, který se jeví napříč tabulkami je
ten, že pocit, že máme situaci pod kontrolou, jsme schopni ji zvládnout či jen považování
sama sebe za optimistu je taktéž skupina faktorů řadící jedince do skupiny s nižší
stresovou zátěží. Další zajímavá závislost je již výše zmíněná vazba mezi vnímáním stresu
a výskytem reálných fyziologických či behaviorálních symptomů, která se objevila i zde
znovu. Nejzajímavější z pohledu našeho výzkumu by mohly být tzv. „protektivní faktory“,
tedy faktory, které snižují pravděpodobnost, že budeme patřit do skupiny více
stresovaných. Pokud bychom měli tyto faktory na závěr jednoduše shrnout pak bychom asi
mohli říci, že je dobré: nezažívat byť slabý dlouhodobý stres, snažit se stres úspěšně
zvládat, využívat relaxační techniky, nemít stresující práci, mít problémy pod kontrolou a
umět je řešit, nemít strach z budoucnosti, ale naopak věřit, že je v naší režii, a mít rodinu a
děti. Co se týče cílů práce, domníváme se, že byly naplněny. Získané výsledky nám
prozradily mnohé často i nečekané informace. Získali jsme náhled do vztahů mezi mnoha
různými faktory, které se stresovou zátěží souvisí, a to jak v oblasti faktorů
determinujících, tak v oblasti symptomů psychické zátěže na straně druhé. Zásadní otázka,
zda si lidé uvědomují dopad psychické zátěže na vlastní zdraví, byla kladně zodpovězena.
Co se týče druhé otázky, zda tito lidé umí zátěž zvládat, nebylo možno ze získaných dat
jednoznačně odvodit, neboť užívání různých strategií nebylo nijak signifikantně přikloněno
k určité části populace. Jediná strategie, která se ukázala jako zásadní, byla strategie
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užívání specifických relaxačních technik, kde jsme zjistili významný rozdíl v obou
skupinách a zdá se, že lidé se subjektivně nižší zátěží používají tyto techniky častěji.
Jelikož se obecně v populaci ukázala celkem vysoká stresová zátěž, dává nám tato práce
informaci, že jak v oblasti prevence, tak v oblasti terapie, je pravděpodobně ještě velký
prostor pro osvětu, případně edukaci obyvatelstva.
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Resume
Tato práce se zabývá výzkumem dopadu psychické zátěže na lidské zdraví a

mapováním toho, nakolik si člověk je tyto dopady schopen uvědomit a pokud ano, jakým
způsobem je případně dokáže zvládat. Práce je zaměřena na primární prozkoumání této
problematiky. Nezaměřuje se tudíž na nějaký konkrétní jednotlivý problém, ale pokouší se
zmapovat všechny zajímavé souvislosti, které byly výzkumem získány, aby mohly být
případně využity jako inspirace pro konkrétněji zaměřené pokračování výzkumů
specifickým směrem. Prvotní otázkou je, zda si vůbec člověk dnes uvědomuje dopad
psychické zátěže a stresu na vznik psychosomatických onemocnění. V části teoretické se
práce zabývá historií zkoumání psychické zátěže, pokusy na zvířatech a jednotlivými
teoriemi stresu, ale také teoriemi, jak se tomuto stresu vyhnout. Následuje rozsáhlá část
zabývající se psychosomatickými onemocněními a jejich možnou souvislostí s lidskou
psychikou. Další část se věnuje tomu, jak by měla vypadat diagnostika v oblasti
psychosomatického přístupu a co všechno je důležité u člověka s psychosomatickými
problémy zkoumat. Další část se věnuje popisu různých teorií a strategií zvládání stresu od
Sigmunda Freuda až po současnost. V praktické části se snažíme zamýšlet nad významem
odpovědí na jednotlivé otázky dotazníku. Následuje statistické zpracování výsledků,
vyhodnocení závislostí a interpretace zajímavých zjištění, které výzkum poskytl.

Summary
This thesis concerns itself with investigating the effects of psychological stress on

human health, our awareness of such effects and our ability to deal with them. Its main
goal is a primary exploration of the field. Thus rather than researching a specific problem,
it tries to map all the interesting relationships found by the survey so that they can be used
to inspire further more specialized research. Our first question is whether people today
realize the effects of stress on the genesis of psychosomatic illnesses at all. The theoretical
part summarzies the history of the research on psychological stress, experiments on
animals and the individual theories of stress and coping with it. Following it there is an
extensive section on the invididual psychosomatic illnesses and there possible relationships
to human psychology. Another part with the problem of diagnostics in the psychosomatic
field and all the factors that need to be investigated on people with psychosomatic
problems. The following chapter is about various theories and strategies of coping with
stress -- from Sigmund Freud to the present. In the practical part we contemplate the
meaning of the results of our survey. A statistical analysis of the results follows with an
attempted interpretation of the various interesting findings that the survey offers.
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