ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Josef Štědronský**

Název práce: **Dopad psychické zátěže a stresu na zdraví člověka
jak si jej uvědomujeme a jak jej dokážeme zmírnit**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená kvalifikační práce o celkovém počtu 146 stran včetně příloh a literatury má standardní podobu teoretické a praktické části. Autor v úvodu své kvalifikační práce aspiruje na cíl, „*prozkoumat, jakým způsobem jsou lidé dnes vystaveni psychické zátěži a jak si tuto zátěž uvědomují, případně, zda si ji vůbec uvědomují.....*“ (s.4).

Teoretická část práce je členěna celkem do šesti kapitol, které tvoří poměrně obsáhlé pokrytí základních východisek práce. První polovina teoretické práce je věnována stresu, psychosomatických problémům, které jsou dále rozpracovány po jednotlivých orgánových soustavách. Strategie náročných životních situací je rozebrána v pojetí různých autorů. Oceňuji, že autor sleduje aktuální trendy na stránkách American Psychology Association, což deklaruje zajímavá studie zabývající se propojením mozku a imunitního systému na str. 15.

V teoretické části práce jsem však našel drobnou nesrovnalost v pojetí stresových hormonů, kde autor píše: „*Co se týče skupiny tzv. stresových hormonů, patří do ní androgeny, estrogeny, progrestiny, mineralokortikoidy a glukokortikoidy*“ (s.14). Dovoluji si upozornit, že stresové hormony jsou glukokortikoidy, možná hraničně za určité situace částečně i mineralokortikoidy. Pohlavní steroidy (androgeny, estrogeny a progrestiny) se při stresové reakci obvykle snižují, někdy i výrazně.

Teoretická část práce je psána srozumitelně, bez pravopisných chyb, překlepy se objevují pouze ojediněle („*Pokus ale zamysleme*“ (s.5); „*Šporuchám*“ (s.22); „*Igoterapie*“ (s.74)).

Celkové pojetí teoretické části práce považují za velmi zdařilé. Autor užívá osobitý styl psaní, ve kterém dává prostor svým názorům a úvahám. „*Pokud nás stresuje televizní pořad, stačí TV ve vhodnou dobu vypnout, pokud je hlavní stresor například manželka, pak řešení způsobem odstranění stresoru nemusí být jednoduché či vhodné*“ (s.64).

Praktická část práce je tvořena poměrně nestandardním postupem, což však nemusí být nutně na škodu. Z metodologického hlediska je bohužel tato část v některých aspektech poměrně slabě uchopena. Autor se nezmiňuje o tom, jakým způsobem byly zvoleny otázky do výzkumného šetření. Dle podoby otázek (s. 90-108) si dokáží vydedukovat, že se jedná o jednu z podob Holmese, Raheho škály. To ostatně autor uvádí v podkapitole 7.6. Tuto informaci by však čtenář ocenil např. v sekci popis dotazníku. Rovněž procedura by měla být popsána podrobněji. Není například patrné, jakým způsobem autor oslovoval respondenty. Rovněž není zjevné, jak si autor poradil pouze s částečně vyplněnými dotazníky, jichž byla podle údajů o návratnosti více než třetina. Bylo možné tyto dotazníky vyřadit z vyhodnocení?

Strany 85- 118 obsahují grafy, které nejsou popsány a výsledky jsou prezentovány způsobem, který není jednoznačně srozumitelný. Co například znamená údaj „7“ u položky Výpověď z práce? Pokud to znamená, že dotyčný respondent dostal v uplynulém roce sedmkrát výpověď z práce, zvažila bych, zda jej vůbec zařadit do vyhodnocení (není to příliš realistické). Podobné nejasnosti se objevují i u dalších otázek. Některé položky v dotazníku nejsou zcela vhodně zařazeny do kategorií, například „Potíže s rozhodováním“ či „Problémy s lidmi“ bych neoznačila jako fyziologické projevy.

Vyhodnocení výsledků je provedeno nezvyklou a přitom poměrně přínosnou formou. Oceňují především výpočet relativních rizik v podkapitole 7.8, uvedení distribučních funkcí v podkapitole 7.7 a zkoumání závislosti mezi počtem objektivních nepříznivých událostí a počtem fyziologických projevů stresu v podkapitole 7.6. Zde bych však upozornila na to, že čísla na osách x a y jsou u příslušného obrázku zjevně nesmyslná (stejně jako u osy x v 1. histogramu v podkapitole 7.5). Vzhledem k uvedenému tvaru korelogramu mne také poněkud překvapuje uvedená hodnota Spearmanova korelačního koeficientu 0,35 (s. 122). Očekávala bych hodnotu blízkou nule (0,35 je pro daný počet respondentů již statisticky významná korelace i pro velmi nízké hladiny významnosti). Bohužel v příloze práce nejsou uvedena zdrojová data, která by umožnila ověřit, zda je koeficient spočítán správně...

V kapitole 7.4 autor odkazuje na otázky, které se jen těžko dohledávají, dotazník není součástí přílohy a grafy neuvádějí přímo číslo otázky. Z formálního hlediska celá praktická část poněkud trpí tím, že autor automaticky přejímá grafy a texty vygenerované příslušným dotazníkovým systémem a to i v případě, že jejich formát

není vyhovující. Typickým příkladem toho je např. kapitola 7.4. Chápu, že autor chce uvést nezkreslené údaje vygenerované systémem, ale text tohoto typu by patřil spíše do příloh než do hlavního textu práce. Oceňuji, že autor (s.118) se zajímá i o připomínky svých respondentů, což vykazuje jistou etiku badatelské práce. Literatura by měla být řazena v abecedním pořadí.

Celkově je praktická část zpracována tvůrčím a originálním způsobem. Přináší řadu zajímavých výsledků, které však bohužel nejsou diskutovány s ohledem na poznatky z prací jiných autorů. V celé praktické části není jediný odkaz na existující literaturu, rovněž propojení teoretické a praktické části není příliš dobré. Právě nedotaženou diskuzi výsledků pokládám za nejslabší stránku jinak v mnoha ohledech velmi zdařilé práce.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Autor použil v 5. kapitole zkratku PSD, kterou blíže nevysvětlil. (Pravděpodobně se jedná o psychosomatickou dysfunkci?)
2. V zadání práce se hovoří o diskuzi a doporučení do praxe. Výsledky byly v průběhu vyhodnocení okomentovány. Nebylo by od věci je diskutovat v samostatné části diskuze? Mohl by autor podat doporučení pro praxi?

Diplomová práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 11. 8. 2014

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent DP

Dana Brabcová